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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá psychickou pohodou dětí v konkrétním středisku výchovné

péče s internátním provozem. Teoretická část práce si klade za cíl shrnout odborné poznatky

týkající se problematiky dětí umístěných v takovém typu zařízení. Popisuje příčiny umístění

dětí do střediska výchovné péče. Charakterizuje děti a mládež v obtížných životních situacích,

věnuje se specifikům krize u dětí a dospívajících a popisuje klima výchovných zařízení. Dále

se věnuje fenoménu psychické pohody a jejímu výzkumu.

Cílem empirické části je prozkoumat oblast psychické pohody dětí umístěných v konkrétním

středisku výchovné péče internátního typu. Pro získání potřebných dat byly zrealizovány

rozhovory s dětmi v tomto konkrétním zařízení. Jako doplňující výzkumná metoda byla

použita obsahová analýza dokumentace klientů střediska výchovné péče. Na základě

rozhovorů bylo zjištěno, že děti ve středisku výchovné péče všeobecně svůj subjektivní pocit

psychické pohody spojují se standardními faktory, ale mají i požadavky pro tuto skupinu dětí

specifické. Jejich psychickou pohodu ve středisku výchovné péče významně formují vztahy

s ostatními klienty i pedagogickými pracovníky. Významně jejich subjektivní pocit psychické

pohody taktéž ovlivňují pravidla střediska. Adaptace na podmínky zařízení byla u dětí značně

individuální. Všeobecně se však ve středisku výchovné péče děti cítí rozdílně zejména

z důvodu benevolentního rodinného prostředí, které kontrastuje s charakterem zařízení.

V souvislosti se svým pobytem v zařízení se obávají konkrétních pedagogických pracovníků,

vlastního selhání a následného přemístění do zařízení represivnějšího charakteru.

Dokumentace klientů vypovídá spíše o jejich snížené psychické pohodě. Děti pochází

z disharmonického rodinného prostředí, provází je kázeňské problémy, podprůměrný

prospěch a jejich sebehodnocení nebývá přiměřené.

Klíčová slova: preventivně výchovná péče, poruchy chování, výchovné potíže, rodinné

problémy, zneužívání návykových látek, psychická pohoda

Abstract

This diploma thesis deals with psychological well-being of children placed in specific

educational care centre with boarding service. The theoretical part aims to summarize

comprehensive review of problems of children placed in this type of facility. It describes

reasons for children being placed into educational care center. It charakterizes children and

youth in difficult situations, it focuses on the specifics of the crisis of children and adolescents

and describes atmosphere of educational institutions. It also deals with psychological well-

being phenomena and its research.

Empirical part aims to explore the area of psychological well-being of children placed in the

educational care center with boarding service. In order to gain the necessary data were

organized interviews with children in this particular facility. As a complementary research

method was used content analysis of documentation of clients of educational care center.

Based on the interviews it was found that children in educational care center relate their

subjective feeling of well-being generally with usual factors but they also show evidence of

other factors specific for this group. Their psychological well-being in the educational care

center is shaped significantly by relationships with other clients as well as with educational

staff. Their subjective feeling of well-being is also significantly affected by the rules of the

educational care centre. The evidence of adapting to the conditions of the facility was very

individual. Children placed in educational care center feel differently in general mainly

because of benevolent family environment, which contrasts with the nature of the device.They

are concerned about specific teaching staff, their own failure and resulting relocation to the

more repressive facility. Clients documentation tastifies to their reduced psychological well-

being. Children come from discordant family environment, accompanied by disciplinary

problems, below average benefits and their self-esteem is usually not appropriate.

Keywords: preventive and aducational care, behaviour malfunctions, educational difficulties,

family problems, additive substances abuse, psychological well-being
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Úvod

Dnešní hektická doba na nás klade nemalé nároky, rychlé životné tempo si pak vybírá svou

daň. Tou je často skloňovaný stres, nadužívání antidepresiv či psychická onemocnění. Není

divu, že lidé touží po nastolení rovnováhy, psychohygiena je nutnou součástí života člověka

dnešní doby. Lidé se v důsledku těchto změn začínají více zaměřovat na duševní stránku

života, stoupá zájem o relaxaci, meditaci, cvičení jógy. Snažíme se udržet si psychické zdraví,

psychickou pohodu. Kupříkladu Křivohlavý (2010, s. 184 – 187) uvádí, že vzrůstající zájem o

studium psychické pohody je dán především individualismem dnešní doby. Ta svým důrazem

na jednotlivce vede k otázce po tom, co utváří jeho psychickou pohodu. Svou práci jsem

konkrétně zaměřila na psychickou pohodu dětí ve středisku výchovné péče internátního typu,

kde jsem měla možnost již několikrát absolvovat praxi. Právě ta mě přivedla na myšlenku

věnovat se tomuto tématu. Zamýšlela jsem se nad tím, zda změna prostředí (přechod na

diagnosticko-terapeutický pobyt ve středisku), není sama o sobě stresující, a jak děti pobyt

celkově prožívají. Přesto, že děti do střediska výchovné péče nejsou umístěny primárně proto,

aby bylo dosaženo jejich psychické pohody, považuji za důležité se tímto tématem zabývat.

Domnívám se totiž, že psychická pohoda by mohla být jedním z činitelů kýžené žádoucí

změny chování, jež je zároveň cílem střediska výchovné péče.

V teoretické části práce jsem se zabývala faktory, které se mohou podílet na utváření

psychické pohody dětí ve středisku výchovné péče. Zařízení a jeho klientelu jsem nejprve

charakterizovala, poté jsem se zabývala příčinami umístění dítěte do zařízení, a to příčinami

vycházejícími z osobnosti dítěte a příčinami souvisejícími s negativním působením rodinného

prostředí. Popisovala jsem obecné zákonitosti psychiky a psychického vývoje dětí školního

věku a dospívajících, zabývala jsem se specifiky zvládání krize u dětí a klimatem ústavních

zařízení. Nemohla jsem opomenout ani samotný fenomén psychické pohody, podala jsem

přehled vybraných výzkumů uskutečněných v této oblasti a zabývala se tím, co je známo o

psychické pohodě dětí a zda toto téma nějak reflektuje český vzdělávací systém.

V empirické části práce jsem se pomocí rozhovorů s dětmi ve středisku výchovné péče a

pomocí obsahové analýzy jejich dokumentace v zařízení snažila získat obraz toho, jaká je

psychická pohoda dětí v tomto typu zařízení.
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Na základě provedených rozhovorů jsem zjistila, že psychická pohoda dětí je kromě běžných

činitelů ovlivňována i dalšími, které jsou pro děti umístěné v takovém typu zařízení

specifické. Některé se s pravidly SVP neslučují, jiné by naopak dle mého názoru bylo účelné

určitým způsobem do řádu zařízení vpravit. Celkově však středisko výchovné péče k pocitu

psychické pohody dětí spíše přispívá. Při obsahové analýze dokumentace jsem ovšem narazila

na charakteristiky, které svědčí spíše o celkově snížené psychické pohodě dětí v běžném

životě, mimo zdi střediska. Data pro potřeby výzkumného šetření jsem získávala na poměrně

malém vzorku respondentů, nedají se tudíž zobecnit. Jsem si zároveň vědoma toho, že

problematika psychické pohody je velice široká a má práce tak z daleka neobsáhla všechny

její aspekty. Přináší však představu o tom, jak středisko výchovné péče může psychickou

pohodu dětí ovlivňovat.

Cíle diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je podat ucelenou představu o tom, čím vším může být psychická

pohoda dětí umístěných ve středisku výchovné péče formována. Teoretická část práce si klade

za cíl nastínit blíže situaci dětí umístěných ve středisku výchovné péče a to z hlediska

charakteru potíží, které děti do péče zařízení přivádějí, z hlediska klimatu výchovných

institucí a z hlediska toho, co je známo o fenoménu psychické pohody a jejím výzkumu.

Cílem empirické části práce je pak uskutečnit vhled do problematiky psychické pohody dětí

v konkrétním středisku výchovné péče s internátním provozem. Cílem je odhalit subjektivní

pohled dětí a doplnit ho objektivními informacemi z klientské dokumentace střediska

výchovné péče. Za použití rozhovorů, jako výzkumné metody, budu zjišťovat, co děti

umístěné v tomto typu zařízení všeobecně potřebují ve svém životě k tomu, aby se dobře

cítily. Zajímalo mě, zda budou tyto požadavky určitým způsobem specifické. Práce by dále

měla přinést zjištění, jak děti subjektivně svůj pobyt v zařízení prožívají, v souvislosti

s jakými okamžiky či aktivitami se v zařízení cítí dobře a v souvislosti s jakými nikoli. Praxe

mě přivedla k otázce, zda není 8týdenní diagnosticko-terapeutický pobyt ve středisku


[…]


A: „Asi ne.“

V: „Tak jo, tak já ti děkuju za tvůj čas a ochotu podílet se na mém výzkumu a ještě jednou tě

ujišťuji, že vše, cos mi tu řekla, zůstane v anonymitě a použiji to čistě jen pro účely mé

diplomové práce.“

Rozhovor 7

Roman, 14 let

V: „Takže ještě jednou, vše co mi tady povíš, bude použito jen do té mojí diplomové práce a

zůstane to v anonymitě. A zeptám se tě, jestli ti nevadí, že bude zapnutý diktafon?“

R: „Ano, souhlasim.“

V: „Tak na začátek se tě zeptám, kolik ti je let?“

R: „Čtrnáct.“

V: „A jak dlouho tady jsi?“

R: „Už mi bude končit pobyt.“

V: „Dobře, takže necelé dva měsíce. A uměl bys mi říct, za co tady jsi?“

R: „Za záškoláctví, neposlouchal jsem, za kouření na záchodech, za drzost.“

V: „A uměl by říct, proč jsi třeba za tu školu chodil?“

R: „No protože jsem teď v nový škole v … a tam se mi vůbec nelíbí, že tam jsou samý jako

Romové, nelíbí se mi tam, být mezi nima, lepší to bylo v tamtý škole.“

V: „Dobře, a jsi tu na pobytu poprvé?“

R: „Ano, jen jsem chodil na ty pohovory.“

V: „Aha, máš na mysli ambulanci, viď.“

R: „Jo, jo.“

V: „Tak a teď z jiného soudku, co pro tebe znamená „cítit se v pohodě“ nebo „být v pohodě“?

R: „To nevim..“

V: „Třeba dělat nějakou věc, nebo být v nějakém prostředí, kde je ti dobře…“

R: (krčí rameny)

V: „Tak jo já to zkusím jinak, uměl bys mi popsat svůj ideální den?“

R: „Jako tady v SVP?“
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V: „No úplně kdekoliv, tady, doma…“

R: „Tak boxování, boxovat a flákat se, sedět…“

V: „Dobře, a dokážeš mi říct, jestli vidíš rozdíl v tom, jak se cítíš tady a jak jsi se cítil doma?“

R: „Třeba jako, nesmim nic dělat špatně, musim dělat, co mi řeknou, televize taky jenom za

chování, a tak .“

V: „No a pociťuješ to tak že to je dobře nebo špatně?“

R: „No teď to je dobře, že si to zasloužim. Jsem nedělal to, co jsem měl.“

V: „Takže to bereš jako trest?“

R: „No beru to tak, jako. Já sám si někdy řikám, že je to dobře, že jsem tady.“

V: „Mě by zajímalo, jak jsi se tu cítil první dny, jaké to bylo?“

R: „Jo, šlo to. Já tady mam kamaráda, takže to bylo v pohodě.“

V: „No a uměl bys mi říct, co se ti tu líbí?“

R: „Tělocvičnu, no když jsme tam dole (relaxační místnost), když se bavíme a tak.“

V: „A naopak něco, co rád nemáš?“

R: „Nelíbí se mi ta škola, musim tam chodit no.“

V: „No a máš tu z něčeho strach, obavy?“

R: „Asi ne.“

V: „A dokázal bys mi říct, při jaké činnosti se tu v SVP nejlíp cítíš?“

R: „Tak asi když můžeme do posilovny nebo když můžeme poslouchat hudbu a tak..“

V: „A je tu něco, co v tobě naopak vyvolává nepříjemné pocity – vztek, zlost, smutek a

podobně?“

R: „No tak občas, když se tu hádáme, jakože s klientama, tak to mi vadí, nebo že když porušim

nějaký pravidlo, tak nemůžu domu, nebo prostě mam horší hodnocení a tak.“

V: „Tak jo, tak já ti děkuju za tvůj čas a ochotu podílet se na mém výzkumu a ještě jednou tě

ujišťuji, že vše, cos mi tu řekl, zůstane v anonymitě a použiji to čistě jen pro účely mé

diplomové práce.“
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Příloha C – vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas k rozhovoru v rámci diplomové práce Psychická pohoda dětí

umístěných v zařízení pro preventivně výchovnou péči

Výzkumník: Magdaléna Sedláčková

E-mail: sedlackovamajda@gmail.com

Dobrý den,

dovolte mi Vám touto cestou představit výzkumné šetření, kterého se může s Vaším

souhlasem zúčastnit Vaše dcera/syn. Jedná se o rozhovor, jehož cílem je zjistit, jaká je

psychická pohoda dětí ve středisku výchovné péče, zjistit, jak děti subjektivně pobyt prožívají

a co jejich psychickou pohodu zde ovlivňuje. Časová náročnost rozhovoru je stanovena na 25

minut. Účast na rozhovoru je dobrovolná, odpověď je možné kdykoli odmítnout nebo se

v průběhu rozhovoru na cokoli doptat.

Rozhovor proběhne po domluvě v následujícím týdnu na pobytové části střediska výchovné

péče v Mostě. Bude nahráván na diktafon z důvodu přesného zachycení odpovědí, které

budou následně přepsány do počítače. Nahrávka bude po přepisu smazána. Data budou

využita pouze pro potřeby této práce. Jméno Vaší dcery/syna bude v diplomové práci

změněno, rozhovor je tedy zcela anonymní. V případě zájmu Vám umožním kdykoli

nahlédnout do mé práce a zodpovím Vaše dotazy. Neváhejte mne kontaktovat na výše

uvedeném e-mailu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem si přečetl(a) tento dokument, vím, jak bude má

dcera/sny ………………………………….……………… do výzkumu zapojena, a

souhlasím, aby se rozhovoru zúčastnil/a.

…………………………….……………..

PODPIS ZÁKONNÉHO

ZÁSTUPCE
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