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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaký hodnotíte činnost středisek výchovné péče a jaká očekávání máte vůči plánované
reformě?

2. Získala jste od dětí nějakou zpětnou vazbu na prováděný výzkum? Byla pro ně tato
situace něčím zajímavá? Mohl výzkum přispět k psychické pohodě dětí?

3. V jakém smyslu byla obsahová analýza dokumentů metodou objektivního zkoumání
psychické pohody?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka předkládá k obhajobě práci Psychická pohoda dětí umístěných v zařízení pro
preventivně výchovnou péči. Text je ucelenou teoreticko-empirickou studií věnovanou
nosnému tématu, její hlavní přínos podle mého soudu spočívá především v části empirické.

V teoretické partii textu je věnována pozornost charakteristice zařízení preventivně výchovné
péče, příčinám umisťování dětí a dospívajících, je načrtnut rozbor jejich psychosociálního
vývoje, následují kapitoly věnované krizi jako protipólu životní pohody a vlivu ústavní
výchovy na psychiku dítěte. Autorka zde byla vzhledem k takto široce koncipovanému
vstupu do problematiky postavena před nelehký úkol podat složité informace ve značně
zhuštěné či výběrové formě, což nemění nic na tom, že jde o vstup plně dostačující vzhledem
k tématu práce. Závěrečná kapitola teoretické části věnovaná problematice psychické pohody
(well-being) je jako klíčová rozpracována zevrubně, oceňuji zakotvení v bohaté literatuře i
zprostředkování poznatků australské výzkumné studie, která zároveň otevřela autorce hlubší
možnosti interpretace dat.

Předností diplomové práce je dobře provedený výzkum zaměřený na oblast psychické
pohody dětí umístěných ve středisku výchovné péče internátního typu. Diplomantka zde
vhodně kombinuje výzkumné metody strukturovaného rozhovoru a obsahové analýzy
dokumentace. Výzkumná data jsou v kategorizované podobě výstižně shrnuta a v reflexi na
ně jsou zodpovězeny výzkumné otázky. Vyhodnocení cílů a vhodně podané závěry celkově
pozitivní dojem z práce umocňují. Je zcela evidentní, že výzkumnice věnovala přípravě,
provedení i vyhodnocení šetření značnou pozornost. V práci, která je psána s porozuměním
prostředí, ve kterém výzkum probíhal, jsou také k dispozici přílohy s přepisy všech
provedených rozhovorů, které poskytují dobrý přehled o zpracovávaném materiálu.

Závěr: práce splňuje obsahově i formálně požadavky a lze ji hodnotit jako velmi zdařilou.
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